También por la oración del cónyuge fiel, alcanza el infiel una cierta santificación, manifestando nuevamente que, asimismo por esta razón, este matrimonio difiere de un matrimonio en el que ambas partes son infieles, siendo, por tanto, más agradable a Dios; pero se ha de notar que Gelasio no sólo manifiesta que el infiel se hace más acepto a Dios, sino que Dios confiere cierta santidad al conyugio mismo <sup>64</sup>.

Se puede hablar también —continúa diciendo— de una cierta santificación, en el matrimonio de fiel con infiel, «por comparación de pecados graves y leves, pues así se dice, en cierto sentido, que quien está envuelto en un reato menor es justificado por aquél que ha incurrido en vicios mayores, según se dijo a Jerusalén, que hervía en una

63. *Ibidem*, PL 59, col. 128: «Per quod possit consequenter intelligi, ut quoniam cujuslibet conjugis fidelis corpus templum est Dei, et regeneratione purgatum, divinique sanctificatum per purificationem mysterii, secundum quandam modum, per conjugalis unitatem carnis etiam conjugis infidelis sanctificatio corpus attingat, longeque distet ista societas ab illo consortio quod in utrisque conjugibus idolis mancipatum est, et immundi spiritus habitatione pollutum, dum in illo genere nuptiarum per legem foedusque conjugii ad alterum tametsi nescientem forsitan nec volentem divina benedictio per alterius unitae sibi accedit. In isto vero, et principalis illa fornicatio qua anima alienatur a Deo et spiritus pravi contagium tam reddat utrumque conjugalem detestanda contagium tam reddat utrumque conjugem detestanda coinquinatione maculatum, quam ab illa fide quae-corda purificat summae Divinitatis externus.

64. *Ibidem*, PL 59, col. 128-129: «Deinde non irrationabiliter (quantum arbitrator) et illud concurrens, ut oratione fidelis cujusque conjugis etiam infidele misericordia quantacunque praestetur vel ipsa certe quae ad salutem pertineat temporalem: in qua misericordia non parum divinae pietatis acquirit, et per hoc secundum quemdam modum particeps divinae dignationis effectus edicitur. Si enim cibi qui per legem sacram describuntur immundi, per verbum Dei sanctificari testatur Apostolus, unde etiam illud est: *Quod Deus mundavit, tu commune ne dixeris* (Act. X); non erit absurdum nec inconveniens quod per fidelis conjugis precem, quam fieri pro ipsa certum est affectione conjugii, aliquid etiam infidelis conjux sanctificationis, misericordiam divinam quam fidelis conjugis implorat supplicatio, consequatur, longeque differat (sicut dictum est) ab illo connubio in quo utrique conjuges a verae Divinitatis sunt puritate exteri, et voluntarie submoti, sed immundos utrique spiritus invocantes, pari immunditia sunt referti».

inmensidad de crímenes y prevaricaciones: *justificaste a tu hermana Sodoma*; así, cuánto más la purificación, aunque no plena y perfecta, pero según cierto sentido, se dice con propiedad, cuando no sólo se peca menos por el cónyuge fiel, sino que también él pide por el cónyuge pecador el remedio a la Suma Divinidad»<sup>65</sup>.

«No obstante esta cierta santificación que Dios obra por la gracia en el infiel, para moverlo a la conversión, si no corresponde a esa gracia y la rechaza, sin duda —dice el Papa Gelasio— se ha de juzgar como infiel»<sup>66</sup>. El cónyuge fiel se podrá separar, y no ha de estimar por ello que comete adulterio, pues el infiel es indigno de aquel conyugio al juzgarse él mismo indigno, y rechazar hacerse verdaderamente *una caro* con el cónyuge fiel, que por ello retiene ante Dios la primera castidad<sup>67</sup>.

5. Queremos ocuparnos a continuación de los tres Sacramentarios: leoniano, gelasiano y gregoriano, en cuanto a sus contenidos en materia matrimonial, que aparecen en el período y ámbito estudiados; la razón de hacerlo en este lugar es que la nota que encontramos en las oraciones que componen estas misas de matrimonio, es el pedir a Dios que cumpla con su gracia los designios que ha dispuesto para el matrimonio; tema del que venimos tratando en este epígrafe.

65. *Ibidem*, PL 59, col. 129: «Nam si, comparatione levium vel gravium peccatorum, justificatus dicitur, ab eo qui majoribus est vitiis involutus ille quem minor reatus involvit (sicut dicitur ad Jerusalem quae tunc criminum et praevaricationum immanitate fervebat: *Justificasti sororem tuam Sodomam* (Ezech. XVI), quanto magis justificatio vel sanctificatio, etsi non plena atque perfecta, secundum tamen quemdam modum competenter accipitur, ubi non solum a fideli conjuge minus peccatur, sed ab eo etiam conjuge peccatore remedium summae Divinitatis exposcitur, quam ubi a conjugibus utrisque peccatur!».

66. *Ibidem*, PL 59, col. 129: «Denique qua sit conditione censendus secutus adjunxit: *Nam si infidelis, discedat* (I Cor. VII), non jam inde tanquam fidelem suscipi designans, quia per haec quae dicta sunt aliquid ad cum pervenit fidelis conjugis, sive consortium, seu precem divinae sanctificationis et gratiae, sed nisi ipse quoque fidelis existat, pro infideli sit procul dubio judicandus».

67. *Ibidem*, PL 59, col. 129-130: «Alioquin si oblatam sibi gratiam nec per affectum suscipit conjugalem, quae in vacuum tam divinae dignationis, quam etiam humanae singularis affectionis oblitus, aestimat abnuendam, atque ob hoc ipsam quoque conjugis affectionem nititur abjurare, et ab ipsius pii consirtii lege discedere, digne permittitur eidem licentia discedendi; quia non est illo conyugio dignus, quo se ipse judicavit indignum, patienterque ferat fidelis conjux illo se caruisse conyugio, quod fornicatur a Deo, cui idem conjux fidelis inhaerendo principalem Dei retinet castitatem. Itaque et adultero caret, et eo qui respuit una veraciter fieri caro cum conjuge jam fideli, nec aestimet fuisse legitimum quod divina sibi despexerit lege conjugii; ac potius libenter accipiat eum, qui anima separatus a Deo est, et a se quoque corpore fuisse «divisum».